Pendidikan pesantren yang begitu khas telah membesarkannya menjadi sosok yang alim dalam hal keagamaan, juga mempunyai concern terhadap pemberdayaan umat.

Nama lengkap KH. Hasyim Asy'ari adalah Muhammad Hasyim Asy'ari ibn 'Abd Al-Wahid. Ia lahir di Gedang Jombang Jawa Timur, pada hari Selasa Kliwon 24 Dzu Al-Qa'idah 1287 H/14 Februari 1871 M. Dia berada dalam kandungan selama 14 bulan dan Hasyim menghabiskan sebagian masa kecilnya di dalam lingkungan pesantren. Pesantren ini berada 2 kilometer ke arah utara kota Jombang. Keluarga kiai Hasyim dikenal sebagai keluarga ulama karismatik.

Biasanya, Masjid tidak hanya berfungsi sebagai tempat ibadah, tetapi juga tempat pendidikan kitab kuning, yang dilaksanakan setiap selepas shalat kurikulumnya pun mengacu pada kitab yang dijadikan pegangan.³

Hasyim Asy'ari meninggal dunia pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H atau 25 Juli 1947 M karena tekanan darah tinggi. Hal ini terjadi setelah mendengar berita dari jendral suderman bahwa pasukan belanda telah kembali dan memenangi pertempuran di Malang. Beliau sangat terkejut dan strok hingga menyebabkan meninggal dunia.⁴

B. Latar Belakang Pemikiran